passus est, **hactenus** ei ius dicendum est, ut litem contestetur resque ablata exhibeatur et deponatur aut sisti exhiberive satisdato promittatur.

fino al punto D.1,18,16,0
Se tuttavia <a qualcuno di loro> accadde qualcosa contro la loro volontà, come se subì ingiuria o furto, si deve, per lui, dire il diritto solo **fino al punto** che la lite sia contestata e la cosa portata via sia esibita e depositata oppure si prometta con cauzione di comparire in giudizio o di esibire <la cosa>.

et puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam quam ex bonis eius consequitur, et **hactenus** ut ei usque ad pubertatem substituat.

solo in quanto D.1,7,22,1
Ed io reputo che non la si debba ammettere, se non eventualmente per la sola quarta parte che l'arrogato consegue dai di lui beni, e **solo** in quanto lo sostituisca fino alla pubertà.

HAEREO

sed proprietates illorum est, quorum praediis **haerent**:

inerire D.1,8,5,0
Ma la proprietà delle rive è di coloro ai cui fondi esse **ineriscono**:

HAMUS

Sciendum est autem praefectum vigilum per totam noctem vigilare debere et coerrare calciatum cum **hamis** et dolabris,

gancio D.1,15,3,3
Si deve inoltre sapere che il Prefetto dei vigili deve vigilare per tutta la notte e fare la ronda calzato, con **ganci** e accette,

HASTA

Deinde cum esset necessarius magistratus qui **hastae** praessent, decemviri in litibus iudicandis sunt constituti.

tribunale dei centumviri D.1,2,2,29
In seguito, essendo necessario un magistrato che fosse preposto al **tribunale dei centumviri**, vennero istituiti dei decemviri per le liti da giudicare.

HAURIO

is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tiberonem applicare non permisit nec aquam **haurire**, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit:

rifornirsi D.1,2,2,46
È il Quinto Ligario che, allorché presidiava la costa dell'Africa, non permise a Tiberone infermo né di approdare né di **rifornirsi** d'acqua, e a tale titolo Tiberone lo accusò e Cicerone lo difese:

HERBA

sunt autem sagmina quaedam **herbae**, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret, sicut legati Graecorum ferunt ea quae vocantur cerycia.

erba D.1,8,8,1
e le verbene sono certe **erbe** che i legati del popolo romano sogliono portare <in vista>, affinché qualcuno non li oltraggi, così come i legati dei greci portano <in vista> quelle <insegne> che sono

chiamate "caducei".

HEREDITARIUS

nam res **hereditariae**, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt.

ereditario D.1,8,1,0
infatti le cose **ereditarie**, prima che vi sia un erede, non sono nel patrimonio alcuno.

HEREDITAS

incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut **hereditas**, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae.

eredità D.1,8,1,1
Incorporali sono le cose che non si possono toccare, quali sono quelle che consistono in un diritto, come l'**eredità**, l'usufrutto, le obbligazioni in qualsiasi modo contratte.

HERES

AULUS CASCELLIUS, Quinti Muci auditoris Volcacii auditor, denique in illius honorem testamento Publium Mucium nepotem eius reliquit **heredem**.

erede D.1,2,2,45
vi fu anche Aulo Cascellio, allievo di Volcacio a sua volta allievo di Quinto Mucio, <il quale Aulo Cascellio> in onore di questi <cioè di Quinto Mucio> lasciò perfino **erede** per testamento il di lui nipote Publio Mucio;

HERMAPHRODITUS

Queritur: **hermaphroditum** cui comparamus? et magis puto eius sexus aestimandum, qui in eo prevalet.

ermafrodito D.1,5,10,0
Si pone el quesito: a chi equipariamo l'**ermafrodito**? Reputo piuttosto che lo si debba valutare di quel sesso che in lui prevale.

HINC

hinc liberorum procreatio, hinc educatio:

da qui D.1,1,1,3
da qui la procreazione dei figli;

HISTORIA

et COELIUS ANTIPATER, qui **historias** conscripsit, sed plus eloquentiae quam scientiae iuris operam dedit:

storia D.1,2,2,40
nonché Celio Antipatro, che scrisse di **storia**, ma che si dedicò più all'eloquenza che alla scienza del diritto;

HOC MODO

quem locum determinare **hoc modo** possumus:

in tal modo D.1,1,11,0
Questo luogo possiamo definirlo **in tal modo**:

HOC TEMPORE

Sed **hoc tempore** nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum et sine causa legibus cognita in servos suos saevire.

attualmente D.1,6,1,2

Attualmente però a nessun uomo, che sia sotto l'Impero Romano, è lecito infierire oltre misura sui propri servi e senza una causa riconosciuta dalle leggi.

HODIE

quod officium fere tale erat, quale **hodie** praefectorum praetorio, magistratus tamen habebantur legitimi.

oggi D.1,2,2,19
tale ufficio era, pressappoco, come quello che hanno **oggi** i prefetti del pretorio, ma venivano considerati "magistrati legittimi".

HOMO

denique nec versantur omnino scripta eorum inter manus **hominum**, sed Servius libros suos complevit, pro cuius scriptura ipsorum quoque memoria habetur.

pubblico D.1,2,2,42
anzi i loro scritti non circolano per nulla tra le mani del **pubblico**, ma Servio ne riempì i suoi libri, ed attraverso i suoi scritti si ha memoria anche di quelli.

consequens est **hominem** homini insidiari nefas esse.

uomo D.1,1,3,0
consegue esser nefasto che un **uomo** insidi un uomo.

HONESTE

Qui liberatus est patria potestate, is postea in potestatem **honeste** reverti non potest nisi adoptione.

con decoro D.1,7,12,0
Chi è liberato dalla patria potestà non può poi **con decoro** tornare in potestà, se non per adozione.

honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.

onestamente D.1,1,10,1
vivere **onestamente**, non nuocere ad altri, attribuire a ciascuno il suo.

HONESTUS

Interdum et ditioem permittetur adoptare pauperiori, si vitae eius sobrietas clara sit vel affectio **honesti** nec incognita.

disinteressato D.1,7,17,4
Talvolta, si permetterà al più povero di adottare il più ricco, se sia chiara la sua sobrietà di vita e non sconosciuto il suo affetto **disinteressato**.

HONORARIUM

quod et **honorarium** dicitur ad honorem praetorum sic nominatum.

onorario D.1,1,7,1
Esso viene detto anche **onorario**, ed è stato denominato così con riferimento alla carica (honor) esercitata dai pretori.

HONOR

Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret, **honorem** suscipere, sed plurimum studii operam dedit:

carica D.1,2,2,47
Labeone, pur essendogli stato offerto da Augusto il

consolato affinché fosse eletto come sostituto, non volle accettare la **carica** ma si dedicò moltissimo agli studi.

AULUS CASCELLIUS, Quinti Muci auditoris Volcacii auditor, denique in illius **honorem** testamento Publium Mucium nepotem eius reliquit heredem.

onore D.1,2,2,45
vi fu anche Aulo Cascellio, allievo di Volcacio a sua volta allievo di Quinto Mucio, <il quale Aulo Cascellio> in **onore** di questi <cioè di Quinto Mucio> lasciò perfino erede per testamento il di lui nipote Publio Mucio;

HORREUM

Effracturae fiunt plerumque in insulis in **horreisque**, ubi homines pretiosissimam partem fortunarum suarum reponunt, cum vel cella effringitur vel armarium vel arca:

magazzino D.1,15,3,2
Le effrazioni avvengono per lo più negli isolati e nei **magazzini**, dove gli uomini ripongono la parte più preziosa delle proprie fortune, quando è scassinata o la cella o l'armadio o l'arca.

HOSPITIUM

Observare autem proconsulem oportet, ne in **hospitiis** praebendis oneret provinciam, ut imperator noster cum patre Aufidio Severiano rescripsit.

alloggiamento D.1,16,4,0
Come il nostro imperatore, unitamente al padre suo, rescrisse ad Aufidio Severiano, bisogna che il proconsole osservi <il criterio> di non onerare <eccessivamente> la provincia per la messa a disposizione degli **alloggiamenti**.